[image: image1.jpg]

崇机编〔2017〕46号

张家口市崇礼区机构编制委员会
关于印发《张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局主要职责内设机构和人员编制规定》的
通    知
各乡镇，区直各单位：

《张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局主要职责内设机构和人员编制规定》已经区机构编制委员会批准，现予印发。

张家口市崇礼区机构编制委员会

2017年12月25日

张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局
主要职责内设机构和人员编制规定
根据中共张家口市崇礼区委、张家口市崇礼区人民政府关于印发《张家口市崇礼区行政区划调整工作实施方案》的通知（崇区发〔2016〕1号）、张家口市崇礼区机构编制委员会《关于区划调整涉及机构名称变更的通知》（崇机编〔2016〕1号）和张家口市机构编制委员会《关于设立崇礼区体育局的批复》（张机编〔2016〕110号），崇礼区文化旅游体育广电新闻出版局更名为崇礼区文化旅游广电新闻出版局，为区政府工作部门。
1、 职责调整
划出行政审批职责。

2、 主要职责
（一）贯彻执行党和国家、省、市和区委、区政府在文化艺术和文化遗产保护、旅游、新闻宣传、广播电视、新闻出版、版权、等工作方面的法律法规和方针政策，研究制定全区文化文物、旅游、广播电视、新闻出版、非物质文化遗产保护等事业和产业的发展规划，并组织实施。贯彻落实国家有关法律、法规、和政策。
（二）指导协调全区文化设施和乡镇文化站的事业建设，健全巩固和发展全区文化、广播电视、新闻出版事业；综合管理全区文化艺术研究、创作、经营、培训和艺术团体建设工作；综合管理全区群众文化事业，安排指导重大群众文化活动，规划指导区、乡、村三级群众文化网络建设。
（三）管理全区文化影视市场，组织开展“扫黄打非”、查处非法出版、版权侵权等项工作。
（四）指导协调文化产业的发展，促进图书馆、文化馆等事业单位不断加强经营管理，增强文化产品和服务的竞争力，推进文化科技信息建设；管理文物公共服务体系建设工作，指导文物保护和管理工作，协调开展抢救性发掘考古工作；依法进行文化市场管理。
（五）拟订文化市场发展规划和政策法规，指导全区文化市场综合执法工作，负责对文化艺术经营活动、新闻出版单位、互联网出版活动进行审核和行业监管，对从事演艺活动、出版活动的民办机构、网络游戏服务和网络游戏的网上出版进行监管。
（六）根据《广播电视管理条例》和其它有关规定，负责卫星地面接收设施安装审批后监督管理；负责城乡广播电视网络发展规划；负责广播电视节目、卫星电视节目收录、广播电视工程和设施以及通过网络向公众播出的试听节目的监督管理；组织实施对广播电视的稽查工作。
（七）拟订全区旅游发展战略、规划、政策和措施；指导、协调旅游资源的开发和保护；组织全区旅游资源的普查；负责调研全区旅游工作并提出政策建议；起草旅游业地方性法规、政府规章草案；提供旅游政策法规咨询服务；协调和指导假日旅游和红色旅游相关工作；编制旅游项目库，对全区旅游经济运行情况进行监测；负责全区旅游统计工作。
（八）研究拟订旅游市场开发战略，培育、完善和开发旅游市场；组织全区旅游行业对外宣传和重大旅游推广活动；指导协调重大旅游节庆和会展活动，组织、指导全区旅游产品、旅游商品的开发培育旅游品牌。
（九）负责对全区旅行社、旅游星级饭店、旅游定点餐馆实行行业监督管理；拟订旅游行业突发时间应急预案，组织协调处置紧急救援工作；建立与相关职能部门分工合作的旅游综合执法与联合执法体系；指导旅游行业精神文明建设和诚信体系建设。
（十）协调推进全区旅游公共服务体系建设，指导智慧旅游、旅游集散、旅游公共信息和公共服务信息网络体系建设；负责旅游扶贫和对口支援工作；组织协调旅游公共服务设施建设、改造和管理工作；
（十一）指导全区旅游行业人才培训工作；承担导游从业人员资格考试考务工作，指导实施旅游从业人员职业资格标准和等级标准。
（十二）承办区政府交办的其它事项。
三、内设机构
　　根据上述职责，张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局设9个内设机构：

（1） 办公室
    负责文电、会务、机要、档案、公文处理、审核等机关日常运转工作；承担公务接待、值班安排、机要保密等工作；承担机关行政管理、制度建设、政务公开、后勤保障等工作；负责编报部门预决算；负责机关并指导所属事业单位的财务、资产管理和内部审计工作；负责重要事项的督查督办工作；负责重要文稿的起草工作；负责全区旅游产业发展的综合协调和联络工作；推动区域旅游合作体系建设，协调推进区域旅游交流合作与融合发展；承担全区旅游工作领导小组办公室的日常工作；承担旅游工作领导小组相关组成部门的综合协调工作；负责机关党群及纪检工作；负责全区非公旅游行业党建工作。负责机关离退休人员的管理与服务工作；拟订全区旅游人才发展规划并组织实施；承担导游人员资格（等级）考试考务工作，负责机关人事、编制管理工作。
（2） 文化产业股

    负责全区文化、广播、影视等产业发展规划、目标的制定和实施；制定社会文化艺术及图书馆、文化馆等事业发展规划并组织实施，促进全区文化、广播、影视等产业繁荣发展；指导公共文化服务和图书馆、文化馆（站）等文化事业单位的业务建设以及业余文化艺术创作、辅导培训及社会考级工作；协调指导艺术经营，扶持代表性、示范性、实验性文化艺术品种的发展。
（3） 广播电视社会事业管理股
    依法监督国家及省、市有关广播电视管理的法规、条例、规章在本区的贯彻执行情况，负责监管全区广播电视的发展；制定本区广播电视事业发展规划、目标，拟订由区政府发布的有关广播电视的政策措施。
（4） 宣传股
    指导广播电视台的宣传业务，组织业务研讨、队伍培训，制宣传报道要点，广泛联系上下级宣传业务。
（5） 新闻出版和版权股
    监督管理全区出版、印刷、复制、发行行业的经营活动；负责对新闻出版业经营者进行法律法规培训工作；监督检查全区中小学教学用书的发放使用；负责全区农家书屋建设规划的申报、实施、监督和管理。
（6） 规划法制股
    拟订全区旅游发展战略、规划、政策和措施；组织开展旅游资源普查，承担旅游资源规划、开发、利用和相关保护工作；指导旅游目的地体系、旅游度假区、生态示范区、全域旅游示范区、旅游景区及旅游扶贫区等区域旅游规划工作；负责调查研究全区旅游工作并提出政策建议；负责各类年鉴、志书的编撰工作，起草旅游业地方性法规、政府规章草案；提供旅游政策法规咨询服务；承担旅游体制机制改革工作；负责监测全区旅游经济运行和旅游行业统计工作；协调和指导假日旅游和红色旅游相关工作；负责机关推进依法行政综合工作，承担行政复议、应诉等有关法律事务，承担机关行政规范性文件的合法性审核和备案工作。
（七）产业促进股
引导社会资本参与旅游开发，协调旅游产业投资重点项目建设和运营；推动旅游文化创意产业发展，引导、扶持和促进休闲游、度假游、体验游、自助游、民俗游和乡村游等旅游新业态的健康快速发展；负责旅游扶贫和对口支援工作；负责全区旅游公共服务体系的建设和管理；组织协调景观标识、引导标识、服务标识、无障碍设施的建设和管理。
（八）市场开发股
拟订全区旅游市场开发战略并组织实施；培育完善旅游市场体系；组织开展重点旅游区域、旅游线路、旅游目的地的市场推广促销活动；策划组织协调大型或专题旅游及传统假日旅游的节庆活动，指导旅游节庆工作；培育旅游品牌；负责国（境）内外旅游市场调研、开发和促销工作；组织协调国际及港澳台地区旅游交流与合作；承担大型旅游交易会的相关事务。负责全区旅游整体形象的策划、设计和宣传工作；负责全区旅游政务宣传和新闻发布工作，统筹协调各类媒体的联络工作，建立媒体与网络+旅游宣传推介体系；指导全区旅游信息平台建设，建立完善旅游资讯资料体系；指导建立全区智慧旅游体系、旅游集散体系、咨询服务体系，推动旅游服务的便利化；指导旅游商品开发工作。
（九）监督管理股
综合协调全区旅游市场秩序和服务质量的监督管理；组织开展旅游者满意度评估，建立与相关职能部门分工合作的旅游综合执法与联合执法体系，指导旅游投诉处理、信访工作；承担旅游安全综合协调和监督管理工作，依法发布旅游安全信息；拟订旅游行业突发事件应急预案，组织协调处置紧急救援工作；规范旅游保险、协调旅游援助工作；指导旅游行业精神文明建设和诚信体系建设；负责旅游行业标准化工作，规范管理旅游企业及从业人员的经营和服务行为；指导旅游行业组织的业务工作。
　　四、人员编制

张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局机关行政编制8名。科级领导职数4名（局长1名、副局长3名）。股级领导职数10名（办公室副主任1名）。

机关工勤人员编制2名。

五、附则
本规定由张家口市崇礼区机构编制委员会办公室负责解释。如调整本规定，由张家口市崇礼区机构编制委员会办公室按规定程序办理。
    附件：张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局所属事业单位机构编制规定
附件：

张家口市崇礼区文化旅游广电新闻出版局
所属事业单位机构编制规定
根据市委办公室、市政府办公室《关于进一步开展市直事业单位清理规范的意见》（张办字〔2017〕8号）和区机构编制委员会《关于进一步开展区直事业单位清理规范工作的通知》（崇机编〔2017〕19号）文件要求，区文化旅游广电新闻出版局保留事业单位7个。
一、崇礼区文化旅游综合执法大队

（一）机构规格和经费形式
机构规格为副科级，经费形式为财政性资金基本保证经费。（行政执法类）

（二）主要职责
承担辖区内的文化市场、新闻出版物市场、广电和旅游市场的综合执法工作，依法对违法行为行使行政处罚权。承担法律、法规和规章规定的其它职责。
（三）人员编制
事业编制15名，队长1名（副科级），副队长2名（股级） 。
二、崇礼区文化馆

（一）机构规格和经费形式
机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费。（公益一类）

（二）主要职责
负责全区大型文艺调演、文艺竞赛、大型艺术展览、重要节日和重大庆典文化活动等的策划、组织及辅导；负责区、镇、村（社区）、户四级文化网络的建设与完善，开展老年、少儿艺术培训，培养、指导企业文艺骨干，不断发展壮大文艺创作、文艺演出、美术、书法、摄影等业余文艺队伍；负责抓好全区文艺专业人员和业余文艺骨干人员的艺术创作，组织参加市、全国各级艺术展演及艺术交流竞赛活动。
（三）人员编制
事业编制3名，股级职数1名。

三、崇礼区图书馆

（一）机构规格和经费形式
机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费。（公益一类）

（二）主要职责
负责书刊资料和电子文献资源的整理和管理工作。科学合理地使用图书经费，拟订文献资源建设计划书，兼顾纸质文献、电子文献和其他载体的文献采集，办理书刊资料的清点、剔旧、调拨工作，不断提高馆藏质量。

（三）人员编制
事业编制3名，股级职数1名。

四、崇礼区文物保护管理所

（一）机构规格和经费形式
机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费。（公益一类）

（二）主要职责
负责辖区内历史文化保护区及博物馆、纪念馆的日常管理，协助做好辖区内文物保护单位“四有”工作、普查工作以及文物保护单位、文物保护点的推荐和申报等工作。协助制订所管辖文物的维护、加固、修缮及迁移、拆除等项目方案。制订所管辖文物的保护、维修和利用计划。参与并完成上级文物行政管理部门组织和交办的其它工作。
（三）人员编制
事业编制4名，股级职数1名。

五、崇礼区广播电视台

（一）机构规格和经费形式
机构规格为科级，经费形式为财政性资金零补助。（公益一类）

（二）主要职责
负责全区电视新闻、采访、摄录、编辑、制作和安全播出；围绕全区中心工作，办出形式多样、质量较高的电视节目；负责搞好对内对外电视宣传工作，向上级电视台报送本区重要新闻、专题节目；负责收集、整理、保存我区重要电视宣传资料和各类电视专业技术档案。完成区委、区政府及上级有关部门交办的其他工作事项。

（三）人员编制
事业编制30名，科级职数4名（其中台长、主编各1名，为正科级；副台长2名，为副科级）。

六、崇礼区旅游景区管理中心

（一）机构规格和经费形式

机构规格为股级，经费形式为财政性资金零补助。（公益二类）

（二）主要职责

负责旅游景区的项目规划、实施和景观的保护修缮；负责制定旅游景区管理规定，做好旅游管理和服务工作；负责完成上级交办的其他工作。
（三）人员编制

事业编制6名，股级职数1名。

七、崇礼区游客服务中心

（一）机构规格和经费形式
机构规格为股级，经费形式为财政性资金基本保证经费（公益一类）。
（二）主要职责
认真贯彻执行国家有关旅游行业的方针、政策、法律和法规，并组织检查落实；为游客提供旅游信息咨询服务；协助和指导旅游景区的对外宣传促销活动；为游客提供救援帮助。
（三）人员编制
事业编制10名，股级职数2名。
张家口市崇礼区机构编制委员会办公室     2017年12月25日印发
PAGE
— 12 —